
фф \ Р 1ІРОЛЄТАИ BOX КРАЇН. ЄДНАЙТЕСЯ»

ПГІІШІ ПОЇМ КІК
f

)
UKRAINIAN LABOR NEWSАжресж

I Oar. PrtUfcard Are. ead
Tlie Ггоігінеі*! 
Library Addroat:

Oar. Fritahanl Am sad McGregor Bt,City Boxoim тре раз* на тиждень: у вівторок, четвер І суботу. ----- Published three times в week: on Tuesday, Thursday sad Saturday Winnipeg, Man., Canada.
9

WINNIPEG, MAN.СУБОТА, 23. КВІТНЯ 1927. SATURDAY, APRIL 23rd, 1927РІК IX. No. 49 ( 945).4. 49 (945). VOL IX.

ГЕНЕРАЛ m Ш-ШІ ШИЮЧИ Cl- Експерти Радянського Союза MW! ПІД ІРНОДІН ДВОХ по­ки з СУН тшш перевищили імпорти ПІ1 ним НА потяг.
Пілчас нападу на пасажирський потяг в Мексику, який викона­

ли бандити з католицькими попами, убито й ра­
нено від 100 до 160 осіб.

Усунений комендант к акт омської армії обедиаася з реакційним 
генералом, якого самий прогнав з Шлигаю. В ЗАЛІЗНИЧНІ КАТАСТРОФІ 

ЗГИНУЛО 7 ОСІБ.
ТОРГОВЕЛЬНА ДЕЛЕГАЦІЯ СР.С.Р. В МОНТРЕАЛІ КАЖЕ, 

ЩО РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ МАЄ 144ДММЮ0 
НАСЕЛЕННЯ. ТОРОНТО, 19. квітня. — 

Сьогодня рано сіенарський тя- 
гаровий потяг виколіївся 56 
миль на захід від Горнпейн, 
Онт., в наслідок чого сім чоло­
віків втратили життя. Причи­
ною катастрофу було піднят­
тя залізничого тору після ве­
ликої дощевої бурі. Убитими 
е машиніст, паляч та инші ро­
бітники, що були в потязі.

Евген Чен, кантонський міні- 
стер закордонних справ.

ЛОНДОН, 20. квітня. — Де­
пеша з Гонг Конгу повідомляє, 
що контроля над містом Вугу, 
яке лежить 60 миль від Нанкі­
ну, перейшла в руки Селян­
ського Союза.

Кореспондент Ексчендж Те­
леграф повідомляє, що в місті 
Вучангу. через ріку Яйце на­
проти Ганкова, відбулася ве­
лика військова нарада. До вій­
ська промовляв Тан С.ен-Чі, о- 
дин з кантонських провідни­
ків. Військові урядники висло­
вили надію, що ця нарада є 
підготовленням іо наступу на 
північ.

ШАНГАП, 20. квітня. — Сьо- 
годия вперше повідомлено тут 
про союз між націоналістични­
ми Китайцями а північними ре­
акційними генералами.

Генерал Чан Кай-Ші, який 
заняв Шангай для націоналі­
стів і виповів війну радикалам 
у своїй власній партії, згодив- 
се сього дня заключити союз з 
реакційним генералом Сун Чу- 
ан-Фаном, якого він сам про­
гнав з долини ріки Янце.

Чан Кай-Ші негайно назна­
чив Сун Чуан-Фана оборончим 
комісарем північної провінції 
Кіянсу і продовжає пляни для 
повалення лівого крила націо­
налістів, на чолі якого стоїть

МІСТО МЕКСИКО, 20. кві­
тня. — Президент Калєс видав 
сьогодня сензаційну заяву; в 
якій каже, що напад на заліз- 
ничий потяг на стації Ля Бар­
ка, підчас якого від 100до 160 
осіб було убито або-ранено, 
був виконаний повстанчими 
бандитами під проводом двох 
католицьких попів.

Калєс приписує напад, який 
залізниці урядники називають 
найгіршим в історії мексикан­
ських повстань, впрост като­
лицькому єпископатові в місті 
Мексику. Клерикали, які допо­
магали в нападі, каже заява 
Калєса, одержали інструкції 
від єпископату.

З горіючого потягу видобу­

то вже 40 трупів. Імена заги­
нувших дотепер ще невідомі, 
хоч напад був виконаний після 
6-ої години вчера вечером.

Заява президента Калєса ка­
же, що військова сторожа, я- 
ка їхала на потязі, через три 
годині ставила опір напавшій 
банді, на чолі якої fiya* попи 
Вега Педраза й Ангульо, адво­
кат Льоза, що був членом ліги 
для оборони релігійної свобо­
ди, та бандит відомий як "Ель 
Каторце”.

Всі 17 жовнірів і офіцирів, 
які су проводжали потяг, зги­
нули підчас нападу. Бандити 
розстрілювали пасажирів та 
вбивали инших ножами. Опі­
сля підпалили цілий потяг.

тепер 144,805,000. Є це прелі­
мінарне число останнього пе­
репису населення, що було пе­
реведене минулого грудня 
В 1914 році населення терито­
рії, що творить нині Радян­
ський Союз, виносило 1.35,600,- 
000.

МОНТРЕАЛ, 20. квітня. — 
Торговельна делегація Союза 
Радянських Соціялістичних 
Республік у Монтреалі видала
сьогодня таку заяву:

“Протягом перших чотирох 
місяців біжучого фіскального 
року, почавши від жовтня 
1926,
С.Р.С.Р. досягла суми $135,- 
541,000, а імпорти за той сам 
час виносили $87,584,600, о- 
ставляючи $47,957,200 кори­
сного торговельного білянсу. 
За той сам час минулого року 
був некорисний торговельний 
білянс на суму $28,784,000 
(себто, що на таку суму було 
більше імпортів, як експер­
тів).

"Велика бритійська фірма, 
що занимається будовою ко­
раблів, звернулася до голов­
ної концесійної комісії С.Р.С.Р. 
і запропонувала дати 100 мілі- 
онів доларів довгоречинцево- 
го кредиту на збудування тор­
говельних кораблів для Радян­
ського Союза. Перша рата ма­
ла би бути виплачена за ці ко­
раблі аж на третьому році. Над

експортова торговля

АРЕШТУЮТЬ ІМІГРАНТІВ ЗА 
ВОЛОКИТСТВО.

На мітінґу Тре йде енд Лей- 
бор Кавнсил у Вінніпегу відчи­
тано лист до Трейдс енд Лей- 
бор Кавнсил у Ріджайні, в яко­
му остерігається вінніпеґських 
робітників, щоб не їхали до 
Ріджайни, бо тамошні робіт­
ники ходять без праці.

Лист повідомляє також, що 
багатьох імігрантів, які при­
їхали до Ріджайни, арештова­
но за волокитство.

СЕЛЯНСЬКИЙ СОЮЗ МАЄ ПІД своєю 
ВЛАДОЮ МІСТО ЧАНША.

нею пропозицією застановля­
ється тепер радянська влада”. 

Заява торговельної делегації 
також про инші

Помимо великих втрат люд­
ського життя підчас європей­
ської війни, горожанської вій­
ни і голоду 1921 р., населення 
Радянського Союза виносить

РЕЗОЛЮЦІЇ КОНФЕРЕНЦІЇ НЕ ЗАСТУ­
ПАЮТЬ ПОГЛЯДІВ ЧЛЕНІВ.

говорить 
справи, звязані з торговлею 
Радянського Союза.

Селени в окрузі Кантону звели завзяту боротьбу з військом 
правих, яке приказало їм зложити зброю. АМЕРИКАНЦІ РОЗБИЛИ ВІД­

ДІЛ “ЧЕРВОНИХ”.

МАНАҐВА, Нікарагва, 20-го 
квітня. — Американські моря­
ки звели сьогодня Збройну бо­
ротьбу з відділом з 50 людей, 
які мали червоні стяжки на ка­
пелюхах і несли червоний пра­
пор. Після короткої боротьби 
“червоні” відступили, поли­
шивши трох убитих. Амери­
канці не мали ніяких втрат.

ЧАН КАЙ-ШІ ВИДАВ ПРИКАЗ ЗААТА- 
КУВАТИ МІСТО ЯНЧОВ.

ШАНГАП, 18. квітня. — На­
ціональна Новинкарська Аген­
ція каже, що резолюції нанкін­
ської конференції, які домага­
ються виключення комуністи­
чних членів з націоналістично­
го уряду в Ганкові, не репре­
зентують поглядів рядових 
членів партії Кумінтан.

Вони заступають лише по­
гляди центральної контроль­
ної комісії, яка є домінована 
генералом Чан Кай-Ші.

Тимчасом військо Чан Кай- 
Ші в Шангаю продовжує свою 
кампанію терору проти робіт­
ничих юній. Підчас нападів 
війська в суботу вечером уби­
то певне число робітників.

Страйк у Шангаю, який про­
голошено було на знак проте­
сту проти розбивання робітни­
чого руху генералом Чан Кай- 
Ші, зістав відкликаний на мі­

тінґу в суботу вечером. ІІІан- 
гайські робітники ухвалили 
резолюції, в яких віддали 
честь памяти тих, що були
вбиті підчас наїздів.

ШАНГАИ, 20. квітня 
чужинецьких ясерел повідо­
мляють сьогодня, що Селян­
ський Союз має під своєю кон­
тролеві місто Чанша й видає 
розпорядки для військових і 
цивільних урядників. Чанша є 
договірним портом над рікою 
Сіни у провінції Гунан.

Депеші з Кантону повідо­
мляють про завзяту боротьбу 
коло того міста між держав­
ним військом а селянами, які 
не хотіли зложити своєї зброї, 
коли приказали їм це зробити 
жовніри.

Кажуть, шо підчас кампанії 
уміркованого 
війська, яке роззброювало ра­
дикальні елементи в окрузі 
Кантону, взято в полон около 
4,000 червоних.

З цій провінції мають верх праві 
елементи партії Кумінтан і во­
ни виповіли боротьбу комуні­
стам і взагалі радикальним ро­
бітникам у Кантоні й инших 
містах. Робітників роззброю­
вано, арештовано, а навіть 100 
з них убито в одному лише 
Кантоні, якщо вірити депешам

Ці самі праві Кумінтанці, 
зглядно військо під їх прово­
дом розпочало облави й на се­
лян, щоб відібрати від них 
зброю. Селяни поставили опір 
— і ось відомости про бороть­
бу між селянами а військом в 
окрузі Кантону.

Місто Чанша, в провінції Гу­
нан, де Селянський Союз має 
владу в своїх руках, лежить 
на північ від Кантону а на по­
луднє від Ганкова, де є осідок 
полуднево-китайського уряду. 
Можна догадуватися, що ця 
селянська організація стоїть за 
урядом у Ганкові, а є проти 
правих націоналістів під про­
водом генерала Чан Кай-Ші.

ШАНГАЙ, 21. квітня. — Ге­
нерал Чан Кай-Ші видав сьо­
годня приказ, щоб 10,000 жов­
нірів заатакували місто Янчов, 
що лежить недалеко від ріки 
Янце, около 40 миль на півні­
чний схід від Нанкіну.

В Шангаю страчено сього­
дня кількох місцевих робітни­
чих провідників. Зроблено це 
згідно з політикою Чан Кай- 
Ші, який усуває всіх екстремі­
стів (крайно лівих) з тої ча­
стини партії Кумінтан, що є 
під його контролею.

Тому, що уряд в Ганкові об­
межив вивіз срібла, шангай-

ські банкирі завісили сьогодня 
свої звязки з Ганковом і заста­
новили весь кредитовий биз- 
нес з тим містом.

АНГЛІЯ ДАЛІ ВИСИЛАЄ ВІЙ­
СЬКО ДО КИТАЮ.

ЛОНДОН 20. квітня. Ве­
лика Британія далі концентрує 
військо для висилки до Китаю. 
З ріжних сторін Англії збіра- 
ються збройні сили в Савтами- 
тоні, звідки вони відпливуть 
до Шанг^н».1 г

Тепер будуть вислані ескад­
ра воздушної фльоти (воєн­
них аероплянів), дві батерії 
полевої артилерії і компанія 
армійської обслуги з 51 шість- 
колесовими троками, які мо­
жуть перевозити цілий баталі- 
он піхоти зі спорістю від .40 до 
40 миль на годину.

УРЯД В ПЕКІНІ ВІДКИНУВ 
ДОМАГАННЯ С.Р.С.Р. КОМУНІЗМ СЕРЕД ФРАНЦУ­

ЗЬКИХ МОРЯКІВ.
ПАРИЖ. 15. квітня. ^— Фран­

цузький уряд одержав відо­
мість про активну комуністи­
чну пропаганду на кораблях, 
що мали відплисти до Китаю. 
На двох кружляках, що сто­
ять в порті Бресть і мали від­
плисти на китайські води, мо­
ряки збільшовичилися. Влада 
каже, що комуністична пропа­
ганда поширилася також на 
инші кораблі французької во­
єнної фльоти.

Уряд заявляє, що пропаган­
ду ведуть французькі комуні­
сти, й робить всі можливі ста­
рання, щоб убити її в зародку.

ПАРИЖ, 20. квітня. — Депе­
ша до одної місцевої агенції 
повідомляє, що пекінський у- 
ряд, контрольований реакцій­
ним генералом Чан Цо-Ліном, 
відкинув домагання радян­
ського уряду в звязку з напа­
дом на будинки радянської ам- 
басади в Пекіні.

кантонського

Депеші сповіщали недавно, 
що провінція Квантун, у якій 
лежить Кантон, рішила цілком 
відірватися від полуднево-ки­
тайського уряду в Ганкові. В

УСПІХИ ЧАН КАЙ-ШІ ТРЕБА ЗАВДЯ­
ЧИТИ ЛІВИМ КУМІНТАНЦЯМ. НАОЧНИЙ СВІДОК КАЖЕ, ЩО САККО 

Й ВАНЗЕТІЄ НЕВИННІ.
ТЕРОР ПРОТИ ШАНГАЙСЬКИХ РОБІТ­

НИКІВ ПРОДОВЖАЄТЬСЯ.
ШАНГАЙ. 19. квітня. — Ми­

хайло Бородін, дорадник кан­
тонського уряду, й китайські 
комуністи заявляють, що ге­
нерал Чан Кай-Ші завдячує 
свою теперішню позицію ви­
ключно членам лівого крила 
Кумінтану, включно з комуні­
стами, які вторували йому до­
рогу до ріки Янце своєю про­
пагандою, так що він не зво­
див майже ніяких боїв.

Мейл" повідомляє про ареш- 
тування Михайла Бородіна, я- 
йкий був радянським дорадни­
ком кантонського уряду в Ган­
кові. Депеша далі каже, що 
дім Бородіна ограблено, але 
не подає подробиць.

БОСТОН, Мас., 16. квітня. 
Прибувши з Флориди на свій 
власний кошт, щоб причини­
тися до врятування Сакка й 
Ванзеті, Алберт Франтельо я- 
який бачив, як два бандити 
стріляли до касієра і його сто­
рожів у Савт Брейнтрі в 1920 
р„ відвідав сьогодня губерна­
тора Фулера й заявив йому те 
саме, що попередньо казав на 
першій росправі, а саме, що 
Сакко й Ванзеті абсолютно не 
винні в злочині, який їм при­
писують.

Студентам Гарвардського у- 
ніверситету, що планували в 
сему річницю стрілянини в
Брейнтрі відновити цю сцену, 
щоб показати, чи свідки мо­
гли бачити стріляючих з вікна 
шевської робітні, поліція за­
боронила робити цю сцену.

Більшість студентів є члена­
ми Гарвардського лібераль­
ного клюбу. За робленням
спроби був професор Ф.
Франкфуртер, який написав
книжку про Сакка й Ванзеті, 
а також инші професори.

УРЯД ОСТАВ ТИМЧАСОВО 
ПРИ ВЛАДІ.

КАЇРО, Єгипет, 20. квітня. — 
Кабінет Адлі Егена Паші, який 
сповістив про свій намір зре- 
зиґнувати кілька днів тому на­
зад, згодився о стати тимчасо­
во при владі з адміністратив­
них мотивів.

Від часу, ак праві розпочали кампанію проти комуністів, у 
Шангаю страчено більше як 100 робітників. Депеша Райтера повідомля­

ла вчера, що нібито Бородін 
перенісся з китайської части 
ГанковаШАНГАП, 20. квітня. — У 

головній кватирі правих наці­
оналістів у Шангаю страчено 
сьогодня шістьох вязнів, яких 
представляли за комуністів. 
Між страченими є голова юнії 
китайських моряків.

Від часу, яц драв і розпочали 
кампанію терору проти кому­
ністів, у Шангаю страчено до 
сьоіодня більше як 100 осіб.

сьогодня без ніякого суду 14 
китайських націоналістів.

Страчені Китайці були в ру­
ках північних мілітаристів від 
часу- їх видачі з бритійської 
концесії минулої зими, куди 
вони були втікли перед теро­
ром реакційних генералів.

до міжнароднього 
шпиталю, який є під мїжна- 
родньою охороною, “позірно 
для лікування, а в дійсности 
для безпеченства".

ЛОНДОН, 20. квітня. — Де­
пеша з Шангаю до “Дейлі

ТАНАКУ НАЗИВАЮТЬ ЯПОН­
СЬКИМ МУССОЛІН1М.

ТОКІО, 20. квітня. — Барон 
Танака, новий премієр Японії, 
представив сьогодня цісареві 
своє міністерство. Газети за­
гально похвалюють призна­
чення барона Тзнаки преміе- 
ром, який є головою партії Се­
ні кай. Часом його називають 
“японським Муссолінім”.

РЕОРГАНІЗАЦІЯ КАБІНЕТУ БРЕКЕНА. НЕПОРОЗУМІННЯ В КАБІНЕТІ ЛЕНГА.ПЕКІН. 20. квітня.;,— Реак­
ційний генерал Чан Цун-Чаи, 
той самий, що втік з Шангаю 
перед Кантонцями, видав роз­
порядок, що кожний шантун- 
ський жовнір, який зловить 
жінку шпигунку, дістане 20 ме­
ксиканських доларів і зможе 
взяти цю жінку для себе.

Кажуть, що в провінції Шак­
туй працює за шпигунів около 
1,000 жінок. Щоб викоріняти 
шпигунство, реакційний гене­
рал дозволяє своїм жовнірам 
брати зловлені жінки за свої 
наложниці.

Минулого четверга переве­
дено реорганізацію манітоб- 
ського провінціонального уря­
ду. Р. А. Гой, бувший посол 
домініяльного парляменту з о- 
круга Спрингфілд, увійшов до 
кабінету Брекена як мініетер 
Освіти. Він обняв цей порт­
фель як додатковий член кабі­
нету.

Чарлс Кеннон, який був до­
тепер міністром освіти,' остає 
в кабінеті як мініетер публи- 
чної добродійности. По му да­

но також додаткові портфелі 
провінціонального секретаря й 
провінціонального земельного 
комісари, які були дотепер в 
руках Алберта Префонтейна.

звіль- 
провін-

ціонального секретаря й зе­
мельного комісари, посвятить 
весь свій час позиції міністра 
рільництва, яку він занимае.

ШАНГАП, 19. квітня. — Ки­
тайські купці в Шангаю відбу­
ли сьогодня свій мітінг. на яко­
му закликали генерала Чан 
Кай-Ші вести неустанну війну 
проти комуністів у партії Ку­
мінтан.

СИДНІ, Австралія, 19. кві­
тня. — Більшість членів робіт­
ничого кабінету Ню Савт 
Вейлсу виступили проти пре- 
мієра Ленга за те, що він під­
держував рішення східньої 
конференції 
Партії Праці, які на думку їх 
противників передають уряд 
в руки червоних елементів.

Мітінґ міністрів заявив про­
тест проти становища-Лейга й 
сильно накартав Виліса, віце-

президента законодавчої ради, 
який піддержував преміера. 
Міністри кажуть, що Виліс му­
сить уступити.

Алберт Префонтейн, 
5 обовязків

БОРОТЬБА НА КОРДОНІ?
ВІДЕНЬ. 20. квітня. — Непо- 

тверджене звідомлення з Бука- 
решту каже, що між румун­
ським а радянським прикор­
донним військом прийшло вче­
ра до боротьби, в якій було 
багато убитих і ранених по о- 
бох сторонах.

В БУРІ ЗГИНУЛО 12 ОСІБ.
СИДНІ, Австралія, 20. кві­

тня. — Підчас великої бурі, що 
перелетіла понад Сидні в по­
неділок вечером, згинуло 12 
осіб. Буря прийшла після чо­
тирох днів дощу й була найгір­
шою за останніх 15 років.

нившися ві
австралійської

В Т1ЄН тані СТРАЧЕНО 14 
РОБІТНИКІВ.

ПЕКІН, 20. квітня. — Вій­
ськова влада реакційних гене­
ралів у Тіен Тсіні стратила

Відновляйте передплату на 
“Укр. Робітничі Вісти"!


